
 

     

 
 

JUDEŢUL TIMIŞ 

CONSILIUL LOCAL FOENI 
 

 

Comuna Foeni  nr. 381 
Tel:+40-(0)256-413401 

 Fax: +40-(0)256-413606 

e-mail: primariafoeni@yahoo.com 
 

 

H  O  T  Ă  R  Â  R  E 

privind decontarea cheltuielilor de transport pentru cadrele  

didactice care se deplasează din alte localităţi pentru a-şi 

desfăşura activitatea la Şcoala cu clasele I-VIII Foeni 

 

 

 

Consiliul Local al comunei Foeni, judet Timis, întrunit 

în şedinţă ordinară la data de 28.02.2009; 

Având în vedere : 

- Referatul nr. 144 din 05.11.2008 a dl. Director al Şcolii cu 

clasele I-VIII Foeni prin care solicită decontrarea cheltuielilor 

de transport ale cadrelor didactice care fac naveta la Şcoiala cu 

clasele I-VIII Foeni; 

- Expunerea de motive a primarului comunei Foeni privind necesitatea 

decontării cheltuielilor de transport cadrelor didactice 

navetiste; 

- Avizul de specialitate al comisiei nr. 1 si 3 din cadrul 

consiliului local Foeni; 

- Avizul de legalitate al secretarului comunei Foeni privind 

proiectul de hotărâre nr. 6 din 13.02.2009; 

În baza prevederilor: 

- Art. 104 alin  (3
0
)  şi (3

1) din Legea nr. 128/1997 privind 

Statutul personalului didactic; 

- art. 36 alin (2) lit. *d* si alin (6) lit.b) si a art. 45 din 

Legea 215 / 2001 privind administraţia publică locală, 

republicată; 

Consiliul local al comunei Foeni, adoptă prezenta: 

 
 

HOTĂRÂRE 
 

Art. 1 Se aprobă decontarea cheltuielilor de transport 

din localitatea de reşedinţă la locul de muncă şi retur cadrelor 

didactice care nu dispun de locuinţă în comuna Foeni. 

 

Art. 2 Se aprobă decontarea cheltuielilor de transport, 

cadrelor didactice, care fac naveta la Şcoala cu clasele I-VIII 

Foeni, astfel: 

a) pe ruta de navetă Timisoara-Foeni şi retur se aprobă decontarea 

consumului de carburanţi în sumă de 120 lei/lună; 

b) pe ruta de navetă Sânmihaiulromân-Foeni şi retur se aprobă 

decontarea consumului de carburanţi în sumă de 100 lei/lună; 



c) pe ruta de navetă Gilvăz-Foeni şi retur se aprobă decontarea 

consumului de carburanţi în sumă de 30 lei/lună; 

d) pe ruta de navetă Toager-Foeni şi retur se aprobă decontarea 

consumului de carburanţi în sumă de 50 lei/lună; 

e) pe ruta de navetă Denta-Foeni şi retur se aprobă decontarea 

consumului de carburanţi în sumă de 130 lei/lună; 

 

Art. 3 Decontarea contravalorii se face de către 

Primăria comunei Foeni ca urmare a solicitării cadrelor didactice 

navetiste, la sfârşitul fiecărei luni de activitate, prin depunerea 

documentelor justificative şi a pontajului zilnic efectuat de 

conducerea scolii cadrelor didactice care respectă prevederile de 

art. 1 şi 2. 

 
Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică: 

 Instituţiei Prefectului judeţului Timis; 

 Primarului comunei Foeni; 

 Scoala cu cls- I-VIII Foeni 

 Locuitorilor comunei Foeni prin afisare 

 
 

Presedinte de sedinta, 

  FRANCISC SIMON 

 

 

 

 

 

 

 

 

         Contrasemnat pentru legalitate 

   Secretarul comunei Foeni 

                                 Cons. Jur. CLAUDIA IONELA ŞEITAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Foeni la data de 27.02.2009 

Nr.      6 

 
 


